
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02 мая 2023 г.                                        г. Новопавловск                                                      № 825 
 
 
 
О внесении изменений муниципальную программу Кировского городского 
округа Ставропольского края «Управление финансами» на 2021- 2026 годы 
 

 

В соответствии с постановлением администрации Кировского  

городского округа Ставропольского края от 30 января 2018 года                         

№ 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Кировского городского округа 

Ставропольского края», решением Думы Кировского городского округа 

Ставропольского края Кировского городского округа Ставропольского края от    

16 марта 2023 года № 55 «О внесении изменений в решение Думы Кировского 

городского округа Ставропольского края от 20 декабря 2022 года № 38              

«О бюджете Кировского городского округа Ставропольского края на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», администрация Кировского городского 

округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  

муниципальную программу Кировского городского округа Ставропольского 

края «Управление финансами» на 2021 – 2026 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 24 декабря 2020 года № 2322 «Об утверждении 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Управление финансами» на 2021 – 2026 годы» (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 22 марта 2021 года № 536, от 30 июня 2021 года         

№ 1178, от 20 декабря 2021 года № 2205, от 28 декабря 2021 года № 2292, от    

14 июля 2022 года № 1239, от 05 сентября 2022 года № 1626, от 28 декабря 2022 

года № 2473, от 25 января 2023 года № 103), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы в позиции «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» цифры «295 318,90» заменить цифрами «295 037,19», 

consultantplus://offline/ref=1D2EA7B90B04D72D18A0648760F735F84207531774F006C77EBC73B444FC61EDE7E52E54752DD33FQ5J


 

слова «2022 год – 48 470,65  тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 

48 076,94 тыс. рублей;», слова «2023 год – 50 243,00  тыс. рублей;» заменить 

словами «2023 год – 50 271,00 тыс. рублей;», слова «2024 год – 50 194,00  тыс. 

рублей;» заменить словами «2024 год – 50 222,00 тыс. рублей;», слова «2025 

год – 50 227,00  тыс. рублей;» заменить словами «2025 год – 50 255,00 тыс. 

рублей;», слова «2026 год – 50 227,00  тыс. рублей;» заменить словами «2026 

год – 50 255,00 тыс. рублей». 

          1.2. В приложении № 1 «Подпрограммы «Повышение 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Кировского 

городского округа» муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Управление финансами» к Программе (далее для целей 

настоящего пункта – Подпрограмма): 

         1.2.1. В паспорте Подпрограммы: 

         1.2.1.1. В позиции «Задачи подпрограммы», третий абзац изложить в 

следующей редакции: 

         «обеспечение своевременного исполнения обязательств по обслуживанию 

муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края». 

         1.2.1.2. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы», последний 

абзац изложить в следующей редакции: 

         «средняя оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главными администраторами бюджетных средств». 

         1.2.1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения 

подпрограммы» цифры «211 774,64» заменить цифрами «211 506,49», слова 

«2022 год – 34 632,27 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 34 252,12 

тыс. рублей;», слова «2023 год – 36 032,00 тыс. рублей;» заменить словами 

«2023 год – 36 060,00 тыс. рублей;», слова «2024 год – 36 055,00 тыс. рублей;» 

заменить словами «2024 год – 36 083,00 тыс. рублей;», слова «2025 год –           

36 079,00 тыс. рублей;» заменить словами «2025 год – 36 107,00 тыс. рублей;», 

слова «2026 год – 36 079,00 тыс. рублей;» заменить словами «2026 год – 

36 107,00 тыс. рублей»; 

         1.2.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

подпрограммы», пятый абзац изложить в следующей редакции: 

         «количества органов администрации Кировского городского округа и 

подведомственных им муниципальных учреждений, функции которых по 

ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности передаются МКУ КГО СК «Межведомственный 

центр бухгалтерского обслуживания» с 84 единиц в 2019 году до 82 единиц в 

2026 году». 

          1.2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию 

муниципального долга Кировского городского округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 



 

          своевременное исполнение обязательств по обслуживанию 

муниципального долга  Кировского городского округа Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

соответствие объема муниципального долга Кировского городского 

округа Ставропольского края и расходов на его обслуживание нормам, 

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является финансовое управление администрации. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 

финансовое управление администрации.». 

         1.3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящим Изменениям. 

         1.4. Приложение № 6 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящим Изменениям. 

 

         2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и 

защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить Программу в установленном порядке на 

официальном портале администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края в сети Интернет в разделе «Документы».  

 

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 
Глава Кировского городского округа  
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4D1D5D666BCFDA6CA30AB2D0F4267F1E6B8D354A910F6C4CBDE4421204XBh8G


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края 
                                                                                                         М-Т.З. Магомедов 
 
 
 
 
Визируют: 
 
Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева  
 
Начальник финансового  
управления администрации                                                           Г.В. Самохвалова 
 
Начальник отдела экономического 
развития и торговли администрации                                                   Е.Г. Редькина 
 
Начальник отдела правового, кадрового 
обеспечения и профилактики коррупционных    
правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина 
 
Заместитель начальника отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.В. Шегунц 

 
 
Проект подготовил начальник отдела планирования и анализа расходов 

бюджета финансового управления администрации Кировского городского 
округа Ставропольского края                                                            И.И. Шумакова                       
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

            



                                                                                                                       Приложение 1 

                                                                                                                   к изменениям, которые вносятся в 

                                                                                                                  муниципальную программу Кировского 

                                                                                                                    городского округа Ставропольского края 

                                                                                                                       «Управление финансами» 

                                                                                                                       от 02 мая 2023 г. № 825 

                                                                                                                                                               «Приложение № 3
 

к муниципальной программе  

Кировского городского округа  

                                                                                                                                                                   Ставропольского края  

«Управление финансами» 

Сведения 

об индикаторах достижения цели муниципальной программы «Управление финансами» и показателях решения задач   

подпрограмм Программы и их значениях 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Кировского городского округа 

Ставропольского края, повышение качества управления муниципальными финансами» (далее – городского округа) 

1. Исполнение расходных 

обязательств Кировского 

городского округа 

Ставропольского края  

процент 
 

91,0 

 

92,7 

 

93,3 

 

95,1 

не 

ниже 

95,0 

не 

ниже 

95,0 

не 

ниже 

95,0 

не ниже 

95,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Рейтинг Кировского городского 

округа по качеству управления 

бюджетным процессом  

степень 

качества 

управлени

я 

бюджетны

м 

процессом 

(далее – 

баллы) 

   64,0 62,5 75,8  78,9 

не 

ниже  

72,04 

не 

ниже  

72,04 

не 

ниже  

72,04 

не ниже  

72,04 

3. Качество планирования доходов 

бюджета городского округа без 

учета безвозмездных поступлений  

процент 5,1 5,1 8,6 9,6 не 

более 

+(-) 5,0 

не 

более 

+(-) 5,0 

не 

более 

+(-) 5,0 

не более 

+(-) 5,0 

II. Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы  

Кировского городского округа» Программы 

Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Кировского городского округа Ставропольского края» 

4. Темпы роста поступлений 

налоговых и неналоговых доходов 

бюджета городского округа к 

уровню предыдущего года 

процент  

106,3 

 

98,8 

 

113,3 

 

110,1 

не 

менее 

102,0 

не 

менее 

102,0 

не 

менее 

102,0 

не менее 

102,0 

Задача «Совершенствование бюджетной политики и повышение эффективности использования бюджетных средств» 

5. Удельный вес расходов бюджета 

городского округа, формируемых 

в рамках муниципальных 

программ Кировского городского 

округа, в общем объеме расходов 

бюджета городского округа 

процент  

91,0 

  

91,9 

 

92,0 

  

90,7 

не 

ниже  

90,0 

не 

ниже  

90,0 

не 

ниже  

90,0 

не ниже  

90,0 

6. Ежегодное приведение 

параметров бюджетного прогноза 

Кировского городского округа на 

долгосрочный период в 

да/нет да да да да да да да да 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

соответствие с решением Думы 

Кировского городского округа 

Ставропольского края о бюджете 

на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – 

решение о бюджете) 

7. Отношение просроченной 

кредиторской задолженности, 

сложившейся по расходам 

бюджета городского округа, к 

общему объему расходов бюджета 

городского округа 

процент 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Доля реализованных мероприятий 

Плана мероприятий по подготовке 

решения о бюджете в общем 

количестве мероприятий Плана 

мероприятий по подготовке 

решения о бюджете 

 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

не 

ниже 

90,0 

не 

ниже 

90,0 

не 

ниже 

90,0 

не ниже 

90,0 

9. Количество органов 

администрации Кировского 

городского округа и 

подведомственных им 

муниципальных учреждений, 

функции которых по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) 

учета и составлению бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности 

передаются МКУ КГОСК 

«Межведомственный центр 

бухгалтерского обслуживания» 

единиц 84 84 86 86 82 82 82 82 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10 Доля органов местного 

самоуправления Кировского 

городского округа 

Ставропольского края и их 

структурных подразделений с 

правами юридического лица, а 

также муниципальных 

учреждений, финансируемых из 

бюджета Кировского 

городского округа 

Ставропольского края, 

получающих льготу в виде 

полного освобождения от 

уплаты земельного налога 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача «Обеспечение экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Кировского городского округа, а так же 

расходов на его обслуживание» 

11. Отношение муниципального 

долга Кировского городского 

округа к общему годовому объему 

доходов бюджета городского 

округа (без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений)  

процент 1,17 0,0 0,0 0,0 

 

не 

более 

10,0 

не 

более 

10,0 

не 

более 

10,0 

не более 

10,0 

12. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга 

Кировского городского округа в 

общем объеме расходов бюджета 

городского округа, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

процент 0,0 0,0 0,0 0,0 не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не более 

1,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

Задача «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации» 

13. Проведение проверок 

финансовым управлением 

администрации в рамках 

осуществления муниципального 

финансового контроля в 

соответствии с утвержденным 

Планом осуществления 

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

14. Соотношения количества 

проверок, по результатам которых 

приняты меры, и количества 

проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения  

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами Кировского городского округа» 

15. Средняя оценка качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого главными 

администраторами бюджетных 

средств 

процент 55,11 66,9 81,73 81,8 82,0 82,2 82,4 82,6 

 

 

 

Управляющий делами администрации  

Кировского городского округа 

Ставропольского края                                                                                                                           Т.Ю. Яковлева 



 

                                                                                                                         Приложение 2 

                                                                                                                          к изменениям, которые вносятся в  

                                                                                                                                    муниципальную программу Кировского   

                                                                                                                                      городского округа Ставропольского края  

                                                                                                                                «Управление финансами» 

                                                                                                                             от 02 мая 2023 г. № 825 

                                                                                                                     «Приложение № 6 

             к муниципальной программе Кировского     

             городского округа Ставропольского края 

      «Управление финансами» 

                                                                                          

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края  

«Управление финансами» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная Программа Кировского 
45957,25  

48076,94 
 

50271,00 
 

50222,00 
 

50255,00 
 

50255,00 
 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами» всего, 

  бюджет Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

(далее - местный 

бюджет), в т.ч. 

45957,25  48076,94  50271,00  50222,00  50255,00  50255,00  

  средства местного 

бюджета  
45957,25 48076,94 50271,00  50222,00  50255,00  50255,00  

  в т.ч. 

предусмотренные: 
   

   

  финансовому 

управлению 

администрации 

45957,25 48076,94  50271,00  50222,00  50255,00  50255,00  

2. Подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Кировского городского округа» 

Программы, всего 

32897,37 34252,12 36060,00 36083,00 36107,00 36107,00 

  местный бюджет, в т.ч. 32897,37 34252,12 36060,00 36083,00 36107,00 36107,00 

  средства местного 

бюджета  

32897,37 34252,12 36060,00 36083,00 36107,00 36107,00 

  в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  финансовому 

управлению 

администрации 

32897,37 34252,12 36060,00 36083,00 36107,00 36107,00 

 в том числе следующие основные мероприятия:       

2.1. Повышение доходной не требует - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

базы бюджета 

городского округа 

финансового 

обеспечения 

 

2.2. Координация 

стратегического и 

бюджетного 

планирования, 

создание 

инструментов 

долгосрочного 

бюджетного 

планирования 

не требует 

финансового 

обеспечения 

 

- - - - - - 

2.3. Организация 

планирования и 

исполнения бюджета 

городского округа 

не требует 

финансового 

обеспечения 

 

- - - - - - 

2.4. Централизованное  

ведение  бюджетного   

(бухгалтерского)  

учета  и 

формирование 

отчетности органов 

администрации 

Кировского 

городского округа и 

подведомственных 

им муниципальных 

учреждений 

местный бюджет, 

 в т.ч. 

предусмотренные  

финансовому 

управлению 

администрации 

32892,41 

 

32892,41 

34212,26 

 

34212,26 
 

36032,00 

 

36032,00 

36055,00 

 

36055,00 
 

36079,00 

 

36079,00 
 

36079,00 

 

36079,00 
 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5. Предоставление 

органам местного 

самоуправления 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

и их структурным 

подразделениям с 

правами 

юридического лица, а 

также 

муниципальным 

учреждениям, 

финансируемых из 

бюджета Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края, льготу в виде 

полного 

освобождения от 

уплаты земельного 

налога 

не требует 

финансового 

обеспечения 

 

- - - - - - 

2.6. Своевременное 

исполнение 

обязательств по 

обслуживанию 

муниципального 

долга  Кировского 

городского округа 

местный бюджет, 

в т.ч. предусмотренные  

финансовому 

управлению 

администрации 

4,93 

 

4,93 

 

 

39,86 

 

39,86 

 

28,00 

 

28,00 

28,00 

 

28,00 

28,00 

 

28,00 

28,00 

 

28,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ставропольского края 

2.7. Организация и 

осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля 

не требует 

финансового 

обеспечения 

 

- - - - - - 

2.8. Мотивация органов 

администрации 

Кировского 

городского округа к 

повышению качества 

финансового 

менеджмента 

местный бюджет, 

в т.ч. предусмотренные  

финансовому 

управлению 

администрации 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

3. Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы «Управление финансами» и 

общепрограммные мероприятия» всего, 

13059,88 13824,81 14211,00 14139,00 14148,00 14148,00 

  местный бюджет, в т.ч. 13059,88 13824,81 14211,00 14139,00 14148,00 14148,00 

  средства местного 

бюджета  

13059,88 13824,81 14211,00 14139,00 14148,00 14148,00 

  в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  финансовому 

управлению 

администрации 

13059,88 13824,81 14211,00 14139,00 14148,00 14148,00 

 в том числе следующее основное мероприятие:       

3.1. Обеспечение 

деятельности 

местный бюджет, 

в т.ч. предусмотренные  

13059,88 

 

13824,81 

 

14211,00 

 

14139,00 

 

14148,00 

 

14148,00 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

финансового 

управления по 

реализацию 

Программы  

финансовому 

управлению 

администрации 

13059,88 13824,81 14211,00 14139,00 14148,00 14148,00 

 

________________________________________________ » 

 

 

Управляющий делами администрации  

Кировского городского округа 

Ставропольского края                                                                                                                           Т.Ю. Яковлева 

 


